
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI  

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 
Immediata Esecuzione 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. Reg. 44 del  20.12.2021 

 

 

OGGETTO:  

 

ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL 

D.LGS. N.118/2011. PRESA D'ATTO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI 

CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N.118/2011. PRESA D'ATTO DELLA 

FACOLTÀ DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2020'.  

 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di Dicembre ore 10:15 e seguenti, nella Sala Consiliare, a 

seguito di determinazione del Presidente del Consiglio previa regolare convocazione, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima/seconda convocazione. 

Dall’appello risultano presenti i consiglieri: 

 COGNOME E NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 GENDUSA ELISA   

2 COSCINO VINCENZA   

3 FERINA GIUSEPPE   

4 TORTORICI VINCENZO   

5 GIAMMALVA PIETRO   

6 DI CHIARA GIUSEPPE   

7 MARCHESE TERESA   

8 DORIA ANTONINO   

9 NAPOLI NUNZIO   

10 PIZZOLATO MARISA   

 

CONSIGLIERI    ASSEGNATI 

                              IN CARICA 
N. 10 PRESENTI      8 

ASSENTI         2 N. 10 

 

Assume la presidenza dell’adunanza il Vice Presidente del Consiglio Vincenza Coscino. 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone. 

Per l’Amministrazione sono presenti: Il Sindaco Di Giorgio e gli Assessori: Milazzo e Musso. 

Ai sensi dell’art. 184 dell’OO.EE.LL. vigente in Sicilia ed approvato con L.R. n. 16/1963, il Presidente 

designa tre scrutatori nelle persone dei consiglieri: 

 _________________________________ 

 _________________________________ 

 _________________________________ 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Sig. Antonino G.G. Coscino, titolare della posizione organizzativa dell’Area “2” Economico – 

Finanziaria, sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi 

in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno. 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi con il quale è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  

ATTESO che la suddetta riforma è un tassello fondamentale della generale operazione di armonizzazione dei 

sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio e il controllo degli 

andamenti della finanza pubblica e consentire di raccordare i sistemi contabili e degli schemi di bilancio con 

quelli adottati in ambito europeo;  

TENUTO CONTO che l'applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte impatto gestionale 

e organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di lavoro non solo per il servizio finanziario 

ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede l'applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, 

l'adozione di nuovi schemi e di nuovi documenti contabili e implica numerose competenze in materia contabile 

da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento normativo;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.11.2020 con cui è stata approvata la revisione 

periodica delle partecipazioni al 31/12/2019 ai sensi dell'articolo 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175;  

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 267/2000, per gli enti locali fino a 5.000 abitanti, prevede la possibilità di 

non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-bis, comma 3);  

VISTO l’art. 18 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126, che dispone la scadenza del bilancio consolidato degli Enti Locali al 30 settembre dell'anno successivo;  

RITENUTO opportuno esercitare la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 233-bis, 

c. 3, del D. Lgs. n.267/2000, anche in considerazione delle considerevoli difficoltà gestionali derivanti dal 

predisporre un bilancio consolidato con tutte le società partecipate dell'Ente che hanno sistemi contabili 

completamente differenti tra loro;  

RILEVATO che la Corte dei Conti, Sez. delle Autonomie, nella deliberazione n. 18/2019 con la quale sono 

state approvate le Linee Guida per la relazione dei revisori sul bilancio consolidato degli enti territoriali per 

l’esercizio 2018, ha confermato che “è onere degli Enti formalizzare la scelta con apposita deliberazione”;  

CONSIDERATO che la competenza in ordine all’esercizio di tale facoltà sia attribuita al Consiglio Comunale 

per la generale competenza in materia di bilancio e rendicontazione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000, coordinato al testo del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, corretto ed integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, la presente proposta è 

sottoposta al Revisore dei Conti per il rilascio del relativo parere di competenza;  

VISTO: 



 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente O.R.EE.LL; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili competenti;  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole 

 

Chiusa Sclafani, 14.12.2021 

                                                                                        Il Responsabile dell’Area 2 Economico-Finanziaria 

                                                                                                        F.to  Sig. Coscino Antonino G.G. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole 

 

Chiusa Sclafani, 14.12.2021 

                                                                                        Il Responsabile dell’Area 2 Economico-Finanziaria 

                                                                                                    F.to  Sig. Coscino Antonino G.G. 

 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

 

1. DI AVVALERSI, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della 

facoltà prevista per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti dall’art. 233-bis, comma 3, 

del D. Lgs. n. 267/2000 di non predisporre il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2020. 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell'Area 2 Economico-Finanziaria 

che dovrà provvedere all'invio dello stesso al sistema BDAP (Banca Dati Amministrazione Pubblica) al 

fine di assolvere all’obbligo informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016. 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere tenuto 

conto dell’imminente scadenza dei termini legislativi.  

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 

                                        Il Proponente                  L’Assessore al Bilancio 

    Il Responsabile dell’Area “2” Economico- Finanziaria                         Il Sindaco 

                        F.to Sig. Antonino G.G. Coscino                            F.to Dr. Francesco Di Giorgio 

 

 

 

 



 

La Vice Presidente del Consiglio, introduce il punto avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi 

e degli schemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011. Presa D’Atto della facoltà di non predisporre 

armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011. Presa d’Atto della 

facoltà di non predisporre il Bilancio consolidato per l’esercizio 2020”, ed invita la Rag. Manno a 

relazionare. 

La Rag. Manno, presa la parola espone il contenuto della proposta. 

Non essendoci interventi, la Vice Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata e seduta dai n. 8 Consiglieri presenti e 

votanti (Coscino Vincenza, Ferina Giuseppe, Giammalva Pietro, Di Chiara Giuseppe, Marchese Teresa, Doria 

Antonino, Napoli Nunzio e Pizzolato), 

 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la proposta. 

 

 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese mediante alzata e seduta 

dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

       Il Consigliere Anziano                         La Vice Presidente del Consiglio                 Il Segretario Comunale   

 F.to  Prof. Giuseppe Ferina                        F.to  Sig.ra Vincenza Coscino                     F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20.12.2021

    decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91);

perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 20.12.2021 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to Avv. Placido Leone 
 

 
 

************************************************************************************************ 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                  

 

  Il Segretario Comunale 

                            F.to Avv. Placido Leone 
 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
h
i
u
s
a
 
S
c
l
a
f
a
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
h
i
u
s
a
 
S
c
l
a
f
a
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o


	Deliberazione C.C. n. 44 del 20-12-2021
	Verbale n. 22 - 2021

